C Utrum agens certū qđ ex metu p̄
sumat? sentire ex taciturnitate sequē-
tis tpls. ff. glo. iuncto tex. in. c. accedēs
de quer. cōti. q̄ nō nisi iteruentat alijs
quis ac̄ positivus approbatius p̄mit
act⁹ In. l. y. z pe. C. eo. Et facit. c. ad id.
de spō. vbi spōla que metu h̄xit si coha-
bitat viro spōte p̄sumit m̄l̄montium.
Idēz dic si iteruenenirēt mūnera spō
salitia: z hec facit ad multa de gbus.
vide. s. ip̄edimētū. x. h̄. viij.

Q Iles vt alt vegetius de re m̄ilita
ri ē q̄ iurat se nō evitare mortē
pp̄ salutem rei pulice. nec sufficit q̄ sit
electus tiro etiā si publicis expēsis. sed
neceſſe ē t̄p̄ in n̄t̄ero m̄ilitū referri. ff.
de testa. mili. l. antepe. i. l. matricula v̄l
tabula in qua oia noia militi scribēb̄
tur s̄m. 230. sicut als legit. ff. de albo.
scribē. l. l. t. y. Idē ē si in comitatu p̄
cipū retētus p̄fēti cingi iussus est. ff. de
testa. mili. l. pe. Sz z stigma. i. nota pu-
blica eoz brachij debebat i figl. C. de
fabricen. l. stigma. z talis miles a si-
gnis m̄ilitarib⁹ cura. xx. annū. fine ma-
gna causa remitti nō poterat sine iufa-
mia. ff. ex q̄slb⁹ cau. ma. l. penul. No-
dile vero tales m̄ilites nō fuerintur: Sz
inerimes tñ puta clerici. extra de ser. ff.
or. eo. libēt⁹. Talis miles h̄z p̄uslegit⁹
q̄ si in expeditiōe est in p̄fētu bellī.
vel vite p̄culo p̄stitut⁹: h̄z ei testari qđo
pōt z vult. C. de testa. mi. l. h̄. q̄. Proin-
de ēt si nullus testis iteruit: si tū sangue
ne r̄utilāti: vel in vagina vel clipeo suo
volitatē suā aut in puluere scripsit: e
legi possit: stabilis erit. C. de testi. mi.
l. miles. In hoc. n. casu nuda voldas
sufficit. ff. de testa. mi. l. i. Si aut̄ i expe-
ditiōe sit nō tñ i p̄fētu vel vite p̄culo
sed in tentorio forte vel alibi duos sal-
tem testes adhibere d̄z vt testetur corāz
els quē velit sibi h̄ere dē eē: z cui liber-
tatez: z cui legati relinquare. Nec suffi-
ceret si s̄imonsb⁹ simplicib⁹ sicut plerū
q̄ fieri solet: diceret te h̄fdez factio: auē
bona mea reliquo: qđ ipsor̄ m̄ilitū in-
terest. Ellogen nō difficulter iueniretur
q̄ diceret se post mortē m̄ilitis hoc an-

divisus: et sic vera iudicia subuerterentur
si de testa. mi. diu. Si autem non in expe-
diione fit sed domi vel alibi tunc coi te-
stari dicitur. C. de testa. mi. l. pe. et est ar. qd
illi. chici tunc que regulatuer viuit et sunt
circa dilutius officiis occupati. debeant
gaudere prolegio clericali. s. libertatis
psone et rerum. Hunc. n. cluci prolegio
ne grauenit angariis et per angariis. Et
autem angariis munus psionale. t. pncipa-
liter alij intuncit ex sua psona. Tunc vo-
ngarie iungitur per dicitur. et est
manus quod coheret rei. t. pstat ex re qua
q. h. et est manus mixta ut. s. de mu-
t. ho. l. muneris. Ab his imunes sunt
clerici et eorum predia. extra de imuni.
eccl. non minus

I Utrum miles possit icarcerari pro de-
bito. Actus vel ultime voluntatis bal. In
l. t. C. g. ho. ce. po. qd non sed Bar. In. l.
miles. s. de re iu. limitat ad debitum
contrarium in castris solum.

Q Israbilis. persone que dicant. qd.
sim Inn. in. c. significatisbus: de of-
dele. et Pano. in. c. l. de censi. qd sunt
ceci et ali morbo laborates qd pnt auxi-
lii ab ecclia implorare qui nimis gra-
uantur in collectis.

I Utrum ceci et ali morbo laborates p-
petuo excusent a muneribus. qd. Pa.
in. d. c. l. qd sic a psionalib. vt. l. vnsca.
C. g. mo. se. excu. Et realib. aut muneris
bus ordariis non excusant nisi pnceps
velit ea remittere. C. de vaca. mu. et de
mu. patri. qd p totu. Secundum si sunt extra-
ordinaris: qd non tenent ad illa. l. vnsca.
C. d. supidic. Quid autem dicatur realis ordina-
ria vel extraordinaire. vide. j. Abun.

Q Isla Utz missa debet dici solus
de die. qd. cetero loquendo dicitur missa
dici in die et non in nocte qd hoc sacra
ad tempore gratie perficitur. qd die significatur. di-
ces autem indicat non solus ab ortu solis sed
et ex quo ictus orti signa manifesta
per aliquam aeris illustrationem.

2 Quia autem hora debet missa celebra-
ri. qd. sim Sto. in. ity. di. xlvi. qd a pncipi-
tio diei usque ad nonam missa pergrue ce-
lebrantur computando pncipitum dies. non

ab ascensu solis super orizontem nostrum. sed
ad illa hora: ex radibus solares illuminantes
emisperium nostrum qd vocat pncipiun
aurore. et ictus quoniam sol est sub orizonte
ad. xii. gradus. quo super ascensus non sinet
ultra spatium vnius hore et gmtas alterius.
Roma est sedis astrologos qui omnibus horis as-
cendunt. xv. gradus zodiaci super nostrum
orizontem. Et tunc additum tres. qd sunt gmtas per
xv. gradum. Et sic erit hora cum gmta
ante alterius in constitutiōne aurore. et ante
ortu solis licet poterit celebrari per spa-
tium unius hore et gmta pte alterius.
Et facit quoniam tempus esset nebulosum. nec
aurora videri posset. Iste est terminus
celebrandi a pte ante excepta nocte na-
tivitatis. et nocte resurrectionis in pmi-
tina ecclia. Licet tunc non obseruetur
pse. di. i. nocte. Terminus autem celebra-
tiois a pte post. est hora nona. Et colli-
git ex viii ecclie. et iste terminus maxime
attingit in diebus ieiuniorum.

C Quid autem dicendum de illis qui cele-
brant ari aurore vel non esse meridiem et tunc
la transiunt hora nona. qd sed pte. o. pal,
qd quis ex una pte videant accusari.
qui se discrimini exponunt. ex alta tunc. qd
homo in talibus deest. vni si deuotio
exposcat. et alii missas audire non possunt
excusari. qd quod partu deest. mihi deesse
vix. Idem dicit per concilium ifirmo. si alii
viaticum non habeant. vix esse bona causa anti-
cipandi vel postponendi. Sicut episcopi sine
ratis. ante diei celebrare possunt. ne sped-
antur in via summi archie. s.

C Quid de illis qui nondum dictis matutinis
celebrant. qd. sim. v. v. mortaliter pec-
cat. cum hoc sit generalis et approbat
sueudinez. Qui autem celebrat ante quod
dicatur prima non peccat mortaliter nisi
sit generalis vel statutum. sive consuetu-
dine. loci sed etiam. v. v.

C Ubi de missa celebri. qd. sim Rat. 5
In ecclesia consecrata vel saltem in al-
taris consecratis. vel si non sit altare con-
secratum habeatur saltem altare par-
vulum. i. portatile. s. Altare. et Conse-
c. itlo. ii. §. vi.

C Utrum uno solo pte vel sine lunae 6

possit missa celebrari. **8.** **fm** Host. **H**uis fm illud v pse. di. i. hoc qz. duo debeat eē pñtes q sacerdotti rñdeat: tamē vn sufficit. **A**ulier at missa misstrare nō pot nec palas nec vestes ctingere. **S**ine lumine ho si l celebrare: vt i. c. si. de cele. mts. vbi presbyter deponitur ab officio et bñficio: q lumen igne: aqua vel i pane fermatior: vel i vase ligneo celebrat. vbi no. **P**an. q ad depositio nē psbyteri nō sp regit dolus: s sufficit qñqz nimia dissidentia et crassa et supina ignorantia. vt ibi.

7 **C**Quid si sacerdos celebras infra canone recolit se cõmisissé aliquid mortale. **fm** Rai. credo tuiorē viā eē: vi peniteat et doleat q ita taceat penitent. et ponat pñueri. **H**ic habuerit oportunitatē. et sic officiat et sumat.

8 **C**Utp liceat vni ples missas celebra re in die. **fm** Btr. Sufficit semel in die celebrare. nā valde felix ē que celebret digne vna. extra eo. te reserete. exceptis pmo dñis natalis dñi in q pñt celebrari tres missae. ex eo. plurimis. **S**eors casus ē necessitas. Si quā dicens neces sitatē. **fm** Btr. si celebravit pma et post ea mortis. qz: vñ cā honestatis sine re litatis: vi si dicta missa superueniat aliqu magna psona q velit missam audire: vel ppter peregrinos hospites cõmœ ates et infirmos. extra eo. c. i. et. ii. et fore ppter necessitatē nuptiarū vbi tps laberet. Itē pppter raritatē psbyterorū. vel pp paupertatē ecclias: qñ qz pñt du abus cõmœdati ecclias deseruire. Itē pp duas missas ppas q qñqz occurruunt extra eo. cū creatura. et qñtum ad hoc nñqz l: nisi vbi extiterit carēta alteri sacerdotis. Nota tñ q qñ psbyter dñ altâ missâ celebrare nō dñ vñt pñfusio nis sumere: seu nō dñ manu vino pñfus dere in pma: qz illud celebrationē aliā spediret. extra eo. ex pte.

9 **C**Quid si omittat aliquid de his q ad ritū celebratiōis pñnet. **fm** omnes Theo. glibet omittēs aliquid tale: pñta tps obitū altare et vestes et hmōi: mibilo min? pñcérat si ē ordinat?, et adsit intē

tio et debita materis et forma. S̄ gra uissime peccat si scienter hoc faciat. et id R. i. iiiy. di. xii. dicit q fine vestimentū bñdictis nō dñ qz celebrare: als grauitatē peccat si scienter hoc faciat.

CQue aut̄ sint iste vestes. ino. in li. 10 de officio misse. dicit q sex sūt idemnta vñ amict. alba. cigulū. stola. manipulū et planeta. In multis in locis soleuit cō suetudo vt cigulū nō bñdicat. Rōnabiliū tñ essz lpm bñdici. **L**actamita ē sacerdoti spalē hñt significatio: nec tñ sotulares bñdicunt. **D**e calciamētis tñ nullus tex. repit in ture. S̄ hoc hñ generalis pñuetudo. Et si in hoc seruanda est pñuetudo. vbi ergo pñuetū ē portare calciamēta q vulgarī modo bo tas appellamus: hmōi deferentes videntur excusari.

CAn aut̄ celebras sine vestib⁹ bñdi. It cisis sit irregulatis. **fm** Ri. vbi. s. qz siue hoc faciat scienter siue ignoranter nō ē irregulatis: qz hñ suenit iure cautū. an sciēter. celebrasvñ ignorātia cras sa grauitatē peccat vt dictū ē. et s̄z Arc. s. si qz celebraret sine missali vñ saltē si ne libro vbi nō essz missa: peccaret mortaliter. euā si oīa hēret in memoria: et hoc pp periculū obliuionis.

CUtrū hymn⁹ angelic⁹ dēat cantari. 12 qñ missa de spū scđo vel de vñgine celebret. **fm** ex privilegio. Alex. iiiy. qd incipit. Passi grauitora. hñ in missis. s. i. et bñt vir. dictuz hymnu dicere: et eoz se quētias. nō solū in missis solēnib⁹ sed et pñnatis: lz et dicere pprias pñstōes in missis de cruce et hmōi.

CUtrū glibet teneat audire missam qz **fm** Host. die dñico glibet teneat audiire missas ex pñcepto: et totā. ita qz ac ciptiat bñdictioñs sacerdotis. de pse. di. i. missas. et. c. se. et. c. oēs fideles. nisi excusent magna necessitate. et nō solū oēs fideles tā latē qz clericū teneant audiire missam dieb⁹ dñicis. verū ēt alijs dieb⁹ festiūs ex pñcepto ecclie. ratio ē qz. vbi est eadē ratio: ibi dñ eē idēz ius Rō aut̄ quare sūt hoc statutū. s. v audiu missa. videtur fuisse. vt saltē i hoc

modico tpe vacet diuinis. Sz si alia
ve cā fuerūt addita alia festa ad dies
bñicos sū pcepto: nisi vt vacet diuinis
ergo vñ q̄ iste mod⁹ determinat⁹ per
eccliam in vacado diuinis dñe dñico
p auditionē missē vñ extēdīt ēt ad alia
festa. Alijs aut̄ t̄pib⁹ nullus ēt religio
sus vel clericus tenet audire missam de
pcepto. Nec ob.c. solet de p̄se. d.i. j. qd
vñ velle q̄ in q̄dragesima q̄s nō dicat
tetunare nisi audita missa tc. qz dico
q̄ illō caplī loḡt de p̄filio. vel si ē p̄
ceptā: abrogati ē p̄ dñis cōsuetudinē.

14 C Utru q̄s teneat audire missā ppā
dñis: puta missam dñice in aduentū in
lxr. et h̄mōt. Rz. Arch.f. q̄ nō teneat q̄s ex
necessitate ad ppā missaz. qz nec. d.c.
missas. h̄ dicit. Sz indistincte loḡt: sed
audire vñ ppā et p̄gruitate. et bñm hāc
p̄gruitatē loḡt. c.l. extra eo. Necq̄ enī
multercule vel idote scirēt discernere
si ē missa pp̄ta vel alia: et nimis one
rodi eēt q̄ vñusq̄s dēret interrogare
si esset missa pp̄ta vel alia. Et in mul
tis ecclīs eadē dñe occurrit ples mis
se vñcēde: vtputa de octava altem⁹ sc̄i
et de dñica q̄ occurrit.

15 C Utru at̄ si necessariū sensiz et vñsti
cte audire vñba missē. Dubiūz facit: qz
dem. c. missas. dicit q̄ dēat audire tc.
Rz. Arch.f. q̄ nō ē necessē. nā vñc seq̄re
tur hoc icōuenītē. q̄ q̄ audirēt missā
ab his q̄ submissē dicit: cū multitudo
ppli adesset si remoti eēt nō iplerēt
pceptū. Sllr qui surdi sūt: vel hebetēz
auditū h̄nt nō iplerēt pceptū. Intētio
ergo ecclie in illo dcreto ē q̄ p̄sens sit
in missa et vacet. Si ēt intelligens est:
dignū et iustū ē vi itēdat et conēt itel
ligere q̄ vñcēntur in missa.

16 C An aut̄ peccet q̄s audiendo missā
a notorio fornicatore. vide. s. Clericus
tertio. h.i.

17 C Quid aut̄ vñ eo q̄ dñmittit aliquā p
te missē. puta strout. Rz. Archi.f. Qd
modicū ē p̄ nihilō reputat. Sec⁹ aut̄
si dñmittiteret notabilē p̄te puta mediā:
vñ tertia p̄te. Servitores aut̄ missē seu
ministrī q̄ discurrūt h̄ncīnde phis q̄

expeditat et in missis solēnib⁹ p̄thīre
vino et h̄mōt. Intelligēdī sūt missē ad
esse pro illo tempore.

C Sz q̄ dñcēda ē necessitas q̄ excusat 18
ab auditōe missē. Rz. Arch.f. a trāgres
sione hulus p̄cepti excusat necessitas.
vñ infirmi q̄ nō p̄nt siue pīculo exire
ad auditēdū excusat̄. Idem in his q̄
fuerūt illis. Sllr h̄ntes pīulos: q̄s nō
p̄nt p̄gruēter dimittere sine pīculo ar
duū et iustū negotiū haberēt facere et
auditēdo missā ipedītren̄: vidētū excu
sart. Officiale sūt rōe officiū nō p̄nt exi
re: vt castellani et alijs servitētes dñsorū
dēnt excusat̄. Bñt̄ et et p̄filiari qui tpe
missē sup vrgētib⁹ causis occupati vñc
vñdentur excusat̄. puelle nubiles q.s.
volūt nubere: vidēt̄ excusat̄ si ea p̄ pa
rētes nō p̄misūt ignorātes tale prece
ptū: vel faciētes q̄d in se ē vt vadōt. si
eni essz decēdūt vt sole trēt parētes at̄ in
ducēdūt sūt ad mittēdūt. si aut̄ nolunt̄
excusat̄ et allegātes p̄suetudinez in
h̄ritū: qz sic solet stare q̄st clause in do
mo ob honestatē. vñ tollerandū. ar. de
p̄lue. c. f. nīl parentes ad choreas. Et
h̄mōt mitterēt eas: qz tūc nō excusat̄
tur: vel qñ p̄mitunt eas morari i vñs
vel ad fenestras vt vñdeat. Vñdue dñu
stātes rōne redūtātis: vt q̄s p̄ hono
re mariti nō vñdēt bñ posse excusat̄
vt. vñt̄ ebdemede vel mēsis. p̄iugate
q̄ nō p̄nt sine magno scādalo vñtorū:
qz. s. cū hoc nō p̄nt ita bñ p̄pare neces
sarie famillie. vñdētū posse excusat̄.
xxliij. q.v. noluit. Sec⁹ si mariti face
rent studiōse ad ipedītēdūt eas a bono
patroni tñ et patronē dñt sic ordīna
re iuxta posse de famulis et famulab⁹
suis vt audiant missaz in festis. vñ dñ
ct P.e. de palu. q̄ ab hoc p̄cepto non
sūt plurim̄ dñl imo seru⁹ et ancilla: ita
debēt vacare et gescere deo sicut dñs.
Tenent̄ et filios iducere ad hoc. tenē
tur etiā oēs audire missam qui habēt
vñsum rōnis fini P.e. de palu. qd̄ intelli
ge qñ sciunt̄ vel scire cōmode possūt.